
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  39   Del  06-05-2021

Oggetto:MANUTENZIONE STRADE COMUNALI IN VALLO CAPOLUOGO - ATTO
D'INDIRIZZO.

L'anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di maggio alle ore 12:00, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   BENEDETTI AGNESE SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza BENEDETTI AGNESE in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che, a seguito di sopralluogo dell’Ufficio Tecnico, all’interno del Capoluogo, è stata-
riscontrata la sconnessione ed il danneggiamento della pavimentazione stradale dovuto al
passaggio di mezzi pesanti, e alle successive infiltrazioni di acque meteoriche, che con i
cicli di gelo e disgelo  hanno determinato la disgregazione della pavimentazione, che oltre ai
disagi alla viabilità, mettono a rischio la sicurezza stradale di alcuni tratti delle strade
Comunali della Lama e del Saletto;
che la stessa situazione è stata rilevata nella strada di accesso all’immobile di proprietà-
comunale, distinto al catasto al fg. 23 part. 1058;



COMUNE DI VALLO DI NERA

che l’Amministrazione Comunale ha manifestato la volontà di intervenire sulle suddette-
strade Comunali, per risolvere le problematiche riscontrate;
che, a tale proposito l’ufficio tecnico ha stimato la spesa per la realizzazione dei lavori-
necessari a ripristinare le condizioni di fruibilità e sicurezza in € 12.211,50;

RITENUTO:
che è necessario procedere con tempestività al fine di ripristinare le condizioni di fruibilità e-
la sicurezza delle Strade Comunali della Lama e del Saletto, nonché nella strada di accesso
all’immobile di proprietà comunale, distinto al catasto al fg. 23 part. 1058;

DATO ATTO:
che, a tale proposito l’ufficio tecnico-

ATTESO CHE:
La Giunta Comunale, con Deliberazione n. 74 del 24.05.2018, ha approvato l’acquisto di n.-
1 rilevatore di velocità in postazione fissa, alla progressiva 49+324 circa, lato sx, direzione
Norcia - della Strada Statale 685 “Tre Valli Umbre”, in prossimità del bivio per Vallo di
Nera – capoluogo, e che il suddetto misuratore è regolarmente in funzione dal mese di
febbraio 2019;
il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo codice della strada), all’art. 142,-
comma 12-ter, così recita: “Gli enti di cui al comma 12-bis destinano le somme derivanti
dall'attribuzione delle quote dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui al
medesimo comma alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle
infrastrutture stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere, e dei relativi impianti,
nonche' al potenziamento delle attivita' di controllo e di accertamento delle violazioni in
materia di circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale, nel rispetto
della normativa vigente relativa al contenimento delle spese in materia di pubblico impiego
e al patto di stabilita' interno”;
Le opere di cui trattasi rientrano nell’art. 142 comma 12-ter del Dgls n.285 del 30/04/1992;-

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016;

Con voti favorevoli unanimi

DELIBERA

Per quanto in premessa specificato:

Di dare atto della necessità di effettuare interventi di manutenzione straordinaria delle1.
Strade Comunali della Lama e del Saletto, di proprietà comunale, nonché nella strada di
accesso all’immobile di proprietà comunale, distinto al catasto al fg. 23 part. 1058,
utilizzando, ove possibile, i proventi delle sanzioni amministrative ai sensi dell’art. 142,
comma 12-ter del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 (Nuovo codice della strada);

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 06-05-2021 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

Di dare atto che l’importo stimato per la realizzazione dei lavori necessari a ripristinare le2.
condizioni di fruibilità delle strade di cui sopra è pari a € 12.211,50 e che tale importo potrà
subire variazioni in aumento o in diminuzione, in base alle esigenze emergenti
sopravvenute;

Di demandare al Responsabile dell’ufficio tecnico tutti gli adempimenti necessari per la3.
esecuzione degli interventi necessari;

Di dichiarare  il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4,4.
del D.Lgs. n. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Gentili Giorgio

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 06-05-2021 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to BENEDETTI AGNESE

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 04-06-21 al 19-06-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 3368 in data 04-06-21, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 04-06-21 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 04-06-21 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 04-06-21 al 19-06-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  06-05-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 39 del 06-05-2021 - Pag. 4


